UBND HUYỆN ĐĂK TÔ

TỔ CÔNG TÁC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCT Đăk Tô, ngày      tháng      năm 2024

        Kính gửi:

    - Các Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện;

    - Tổ Công tác triển khai Đề án 06 các xã, thị trấn;

    - Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Luật Căn cước năm 2023; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày

26/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô về triển khai thi hành Luật Căn

cước trên địa bàn huyện. Từ ngày 01/7/2024, Công an huyện đã triển khai thu

nhận, cấp thẻ Căn cước cho các đối tượng thuộc diện cấp mới, cấp đổi, cấp lại

theo quy định, trong đó có đối tượng là người dưới 14 tuổi.

Để đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp cho công dân trên địa bàn và cắt

giảm các thủ tục không cần thiết khác khi thực hiện các thủ tục hành chính đối

với người dưới 14 tuổi (xin cấp giấy xác nhận nơi cư trú khi tuyển sinh vào các

trường tiểu học, THCS; các thủ tục khi di chuyển bằng máy bay…), Tổ Công tác

triển khai Đề án 06 huyện đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Quán triệt cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức và người lao động

trong cơ quan, đơn vị mình quản lý thực hiện tốt việc nêu gương, triển khai cho

con, em, người thân trong gia đình trong độ tuổi dưới 14 thực hiện thủ tục cấp

thẻ Căn cước (thực hiện đăng ký thủ tục, chọn ngày hẹn thu nhận hồ sơ trên

Cổng dịch vụ công). Riêng đối với trẻ em dưới 06 tuổi, bố, mẹ hoặc người đại

diện hợp pháp có thể làm thủ tục đề nghị cấp thẻ Căn cước cho trẻ tại nhà,

không cần đến cơ quan Công an để thực hiện theo hướng dẫn1.

- Công an huyện – Cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06

huyện: Trên cơ sở tài liệu phổ biến Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi

hành của Bộ Công an, tổ chức nghiên cứu, biên soạn, bổ sung một số nội dung

cho phù hợp với điều kiện thực tế của Huyện để cung cấp cho các cơ quan

Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện và Tổ Công tác triển khai Đề

1 Thông qua Cổng dịch vụ công: cha, mẹ hoặc người đại diện hợp pháp của trẻ dưới 6 tuổi sử dụng điện thoại

thông minh hoặc máy tính có kết nối internet truy cập vào đường link: dichvucong.dancuquocgia.gov.vn, tiếp

theo chọn vào ô vuông có 3 dấu gạch ngang phía trên góc phải, chọn đăng nhập, chọn đăng nhập bằng “Tài

khoản dịch vụ công quốc gia”, chọn tiếp đăng nhập bằng “Tài khoản Định danh điện tử cấp bởi Bộ Công an

dành cho Công dân”, thực hiện đăng nhập bằng tài khoản VneID, chọn lĩnh vực Cấp, quản lý căn cước, chọn

“cấp thẻ Căn cước cho người dưới 14 tuổi”, điền đầy đủ các thông tin và nộp hồ sơ.

V/v tăng cường tuyên truyền, vận

động Nhân dân nộp hồ sơ đề nghị cấp

Căn cước cho người dưới 14 tuổi

2

án 06 các xã, thị trấn để tổ chức triển khai, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ,

chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa

bàn. Trong đó chú trọng tuyên truyền đến các hộ gia đình có trẻ dưới 14 tuổi

chưa được cấp Căn cước.

- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao,

Du lịch và Truyền thông: Tăng cường tuyên truyền Luật Căn cước, thủ tục cấp

Căn cước cho trẻ em dưới 14 tuổi, vận động Nhân dân tích cực đăng ký, kích

hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử (VNeID) để thực hiện các thủ tục hành

chính trên Cổng dịch vụ công, góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi

số, xây dựng chính quyền số và công dân số trên địa bàn huyện.

- Các đơn vị trường học chủ động phối hợp với Công an xã, thị trấn trong

việc thống kê số lượng, lên phương án thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho học

sinh của trường mình quản lý.

- Đề nghị Huyện Đoàn: Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc phối

hợp với Công an xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn

người dân đăng ký lịch hẹn thu nhận hồ sơ cấp Căn cước trên Cổng dịch vụ

công, hướng dẫn thủ tục đề nghị cấp thẻ Căn cước cho trẻ dưới 06 tuổi tại nhà.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị liên quan

thường xuyên làm sạch, cập nhật thông tin về cha, mẹ, người đại diện hợp pháp

của công dân trên địa bàn vào hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư. Phối

hợp chặt chẽ với các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn và các tổ

chức ở cơ sở như Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ và các thành viên của Tổ Công

tác triển khai Đề án 06 cấp xã trong công tác tuyên truyền, vận động, lên phương

án thu nhận hồ sơ đề nghị cấp Căn cước cho học sinh các trường học, đến tận

nhà để hướng dẫn làm thủ tục đề nghị cấp thẻ Căn cước cho trẻ dưới 06 tuổi…

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về con người, trang thiết bị phục vụ

công tác thu nhận hồ sơ đề nghị cấp, cấp đổi, cấp lại Căn cước cho công dân trên

địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan định kỳ tổng hợp tình hình, kết

quả thực hiện báo cáo UBND huyện, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện

theo đúng quy định.

3. Đây là một nội dung quan trọng góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án

06 trên địa bàn huyện, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện coi đây là một

trong các tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động hàng năm của các Thành viên

Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện và Tổ Công tác triển khai Đề án 06 các

xã, thị trấn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh công việc

đề nghị báo cáo về Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện

3

(qua Công an huyện) để được hướng dẫn, tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN và các Đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, THNC.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đặng Hoàng Nam

		2024-07-22T14:25:59+0700

		2024-07-22T15:08:40+0700

		2024-07-22T15:08:40+0700

		2024-07-22T15:08:40+0700

		2024-07-22T15:08:40+0700